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Поводом для создания настоящего сборника рецептов послужило появление в последние 

годы на российском фармацевтическом рынке большого числа новых эффективных 

лекарственных средств, получивших широкое распространение в лечении терапевтических 

заболеваний. Такие лекарства содержаться только в новых лекарственных справочниках, в 

которых в большинстве случаев не приводится образец рецепта. Это обстоятельство 

способствует возникновению определённых затруднений при выписке рецептов на данные 

препараты у студентов. Настоящий сборник ставит своей задачей демонстрацию образцов 

выписки рецептов на препараты, изучаемых на циклах терапии, профпатологии и 

эндокринологии на кафедре внутренних болезней №2 и не подменяет собой справочники 

лекарственных средств. Список рецептов приводится по разделам терапии и курсам, на которых 

препараты изучаются. Один и тот же препарат может встречаться в разных разделах, но с 

разной сигнатурой, отражающей специфику его использования при разных заболеваниях. В 

итоге обучения на кафедре студенты должны уметь выписать рецепты на все лекарства, 

встречающиеся в сборнике.  
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ПУЛЬМОНОЛОГИЯ 

4 КУРС 

№ Рецепты  Аналоги 

Противопаразитарные, антибиотики, противогрибковые и противовирусные 

1 

Rp.: Benzylpenicillini natrii 500000 ED. 

   D.t.d.N.100 

   S. Внутримышечно, развести в  

        изотоническом растворе NaCL по 

        1 млн через 4 часа. 

Rp.: Benzylpenicillini natrii 500000 ED. 

   D. t.d.N.100 

    S. Внутривенно по 5 млн 4 раза в день,           

              развести в 100мл изотонического        

              раствора.                   

 

2 
Rp.: Tab. Ampicillini 0,25 N.20 

   D.S. Внутрь по 2 таблетки 4 раза в день. 
 

3 
Rp.: Tab. Amoxicillini 0,5 N.10 

        D.S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. 
Flemoxin Solutab 

4 
Rp.: Tab. Amoxicillini / Ac. clavulanici 0,875/0,125 N.14 

 D.S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. 
Amoxyclav, Augmentin 

5 

Rp.: Cephazolini natrii 1,0 

   D.t.d.N.20 

        S. Внутримышечно по 1,0 3 раза в день, 

             развести в 5мл изотонического 

        раствора хлорида натрия. 

Kefzol, Cefalexin 

6 

Rp.: Cefotaximi natrii 1,0 

   D.t.d.N.20 

   S. Внутримышечно по 1,0 3 раза в день,            

             развести в 3 мл воды для иньекций. 

Claforan, Cefabol 

7 

Rp.: Ceftriaxoni 1,0 

   D.t.d.N.10 

         S. Внутривенно по 1,0 1 раз в сутки,         

              развести в 100 мл изотонического       

              раствора хлорида натрия. 

Rocefin, Ceftriabol, Lendacin 

8 

Rp.: Cefoperazoni 1,0 

   D.t.d.N.10 

        S. Внутримышечно по 1,0 2 раза в день,          

             развести в 5мл изотонического  

             раствора хлорида натрия  

Rp.: Cefoperazoni 1,0 

   D.t.d.N.10 

        S. Внутривенно по 1,0 2 раза в день,            

             развести в 100мл изотонического  

             раствора хлорида натрия. 

Cefobid, Cefoperabol 

9 

Rp.: Cefepimi 1,0 

   D.t.d. N.10 

        S. Внутривенно по 1,0 2 раза в день,          

             развести в 200 мл изотонического  

             раствора хлорида натрия  

Maxipime 

10 

Rp.: Sol. Gentamycini sulfatis 4% - 2ml 

   D.t.d.N.10 in amp. 

    S. Внутримышечно 2 мл 3 разa в день. 

 

11 

Rp.: Amikacini sulfatis 0,5 

   D.t.d.N.10 

         S. Внутримышечно по 1,0 1 раз в день,           

              развести в 5мл воды для инъекций. 

Amikin 

12 Rp.: Caps. Doxycyclini hydrochloridi 0,1 N.10 Unidox Solutab 



 3 

   D.S. Внутрь  по  1 капсуле 2 раза в день. 

13 

Rp.: Tab. Erythromycini 0,25 N.10 

        D.S. Внутрь  по  2 таблетке 4 раза в день. 

 

Rp.:  Erythromycini phosphatis 0,1 

         D.t.d.N.60 

         S. Внутривенно медленно по 0,6 3 раза в        

              день, развести в 100 мл            

             изотонического раствора хлорида           

             натрия. 

 

14 

Rp.: Tab. Azithromycini 0,5 N.3 

        D.S. Внутрь по 1 таблетке за час до еды           

                1 раз в день 3 дня. 

Sumamed, Hemomycin, 

Zitrolidum 

15 

Rp.: Tab. Rovamycini 1500000 ME N.16 

        D.S. Внутрь по 2 таблетки 2 раза в день. 

 

Rp.: Rovamycini 1500000 ME 

        D.t.d.N.20 

         S. Внутривенно по 3 млн. МЕ  

         2 раза в день, развести 200мл 5%               

              раствора глюкозы. 

 

16 
Rp.: Tab. Clarithromycini 0,5 N.10 

        D.S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. 
Klacid, Fromilid 

17 
Rp.: Caps. Clindamycini 0,3 N.20 

        D.S. Внутрь по 1 капсуле 2 раза в день. 
Delacin 

18 

Rp.: Tab. Ciprofloxacini 0,5 N.10 

         D.S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. 

 

Rp.:  Sol. Ciprofloxacini 0,2%- 100ml 

  D.t.d.N.10 

  S. Внутривенно по 2 флакона 2 раза в день. 

Cifrani, Ciprolet 

19 

Rp.: Tab. Levofloxacini 0,5 N.5 

        D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. 

 

Rp.: Levofloxacini 0,5  

        D.t.d.N.5 

        S. Внутривенно капельно медленно по 500 мг  

             2 раза в день. 

Tavanic 

20 
Rp.: Tab. Moxifloxacini 0,4 N.5 

        D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. 
Avelox 

21 

Rp.: Meropenemi 1,0 

   D. t.d.N.10 

        S. Внутривенно капельно по 1,0 2 раза в        

             день, предварительно развести в 100  

             мл изотонического раствора хлорида       

             натрия. 

Meronem 

22 
Rp.: Tab. Metronidazoli 0,5 N.10 

   D.S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. 
Trichopol 

Муколитики 

23 

Rp.: Sol. Acetylcysteini 20% - 5ml. 

        D.S. Для ингаляций, по 2,5 мл 3 раза в           

                день через небулайзер. 

 

Rp.: Таb. Acetylcysteini 0,6 N.20     

         D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день, 

                 растворить в 200мл воды.  

ACC, Fluimucil 

24 
Rp.: Ambroxoli hydrohloridi 100ml 

 D. t.d.N.1 

Ambrobene, Lasolvan, Halixol, 

Ambrohexal  
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       S. Внутрь по 1 мерной ложке 3 раза в день.  

 

ПУЛЬМОНОЛОГИЯ 

5 КУРС 

 

№ Рецепты Примеры торговых 

названий 

Бронхолитики, муколитики, отхаркивающие и противокашлевые. 

1 

Rp.: Sol. Aminophyllini 2,4% - 10 ml 

   D.t.d.N.10 in amp. 

   S. Внутривенно медленно по 10мл,  

        развести в 10мл изотонического 

              раствора хлорида натрия. 

Euphyllin 

2 

Rp.: Tab. Theophyllini 0,2 N.50 

  D.S. Внутрь после еды по 1 таблетке 2 

                 раза в день.   

Theopecum, Theotard 

3 

Rp.: Aeros. Fenoteroli 100 мкг   

        D.t.d. N. 100  

        S. При приступе удушья 1-2 вдоха, не             

                 более 6 вдохов в сутки. 

Berotec  

4 

Rp.: Formoteroli 12 мкг 

        D.t.d. N. 30 in caps.  

        S. Для ингаляций через хандихалер по 1 капсуле             

             2 раза в день. 

Foradil, Atimos 

5 

Rp.: Aeros. Ipratropium bromidi 20 мкг 

        D.t.d. N. 200  

        S. По 2 вдоха 4 раза в день. 

Аtrovent 

6 

Rp.: Aeros. Salbutamoli 100 мкг 

        D.t.d. N. 200  

        S. При приступе удушья 1-2 вдоха. 

Ventolin, Salamol, 

Saltos 

7 

Rp.: Tiotropium bromidi 18 мкг  

        D.t.d. N.30 in caps. 

       S. Для ингаляций через хандихалер по              

                1 капсуле 1 раз в сутки. 

Spiriva  

8 

Rp.: Aeros. Fenoteroli / Ipratropium bromidi  50/20 мкг  

 D.t.d. N.200 

 S. По 2 вдоха 4 раза в день. 

Berodual 

Противогрибковые. 

9 
Rp.: Tab. Nystatini 250000 ED N.25 

        D.S. Внутрь по 2 таблетки 4 раза в день. 
 

10 
Rp.: Caps. Fluconazoli 0,15 N.1 

        D.S. Внутрь по 1 капсуле 1 раз в день. 

Diflucan, Diflazon, 

Mycosyst 

Глюкокортикостероиды. 

11 

Rp.: Ung. Hydrocortisoni 1% - 10,0 

        D.S. На пораженные участки кожи 1 раз в день. 

 

Rp.: Susp.  Hydrocortisoni hemisuccinati 2,5%-5ml  

       D.t.d. N. 10. 

       S. Внутривенно, капельно 2 раза в день, развести в 250 

мл изотонического раствора        

                хлорида натрия. 

Cortef 

12 

Rp.: Tab. Prednisoloni 0,005 N.30 

        D.S. Внутрь: 3 таблетки в 7 часов, 2       

                табл- 11ч, 1табл- 13ч. 
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Rp.:  Sol. Prednisoloni hemisuccinati 2,5%- 1ml 

         D.t.d. N.10 in amp. 

         S. 2 мл растворить в 250 мл                            

              изотонического раствора хлорида               

              натрия, вводить 2 раза в день. 

13 

Rp.: Tab. Triamcinoloni 0,004 N.50 

        D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день утром 

                после еды. 

Berlicort, Polcortolon, 

Kenalog 

14 

Rp.: Tab. Methylprednisoloni 0,004 N.20 

        D.S. Внутрь по 3 таблетки 1 раз в день утром после 

                еды. 

Methypred 

15 

 

 

 

Rp.: Aeros. Beclometasoni dipropionati 250 мкг  

        D.t.d. N.200 

        S. По 2 ингаляции 2 раза в сутки. 

Beclojet  

50 мкг, 250 мкг 

Becotide, Nasobec 

16 

Rp.: Aeros. Fluticasoni propionatis 250 мкг   

        D.t.d. N.60 

        S. По 2 ингаляции 2 раза в день. 

Flixotidi 50 мкг, 125 

мкг, 250 мкг 

Flixonase 

17 

Rp.: Salmeteroli / Fluticasoni propionatis 50/250 мкг  

       D.t.d. N.60 

       S. По 1 вдоху 2 раза в день. 

          

Seretide Multidisk 

(Salmeterol 50 мкг+ 

Fluticasone 100мкг, 

250мкг, 500мкг) 

18 

Rp.: Budesonidi / Formoteroli 160/4,5 мкг  

       D.t.d. N.60 

       S. По 1 вдоху 2 раза в день. 

Simbicort turbuhaler 

(Budesonide 80мкг, 

160мкг + Formoterol 

4,5мкг)  

19 

Rp.: Aeros. Budesonidi 200 мкг  

        D.t.d. N.200 

        S. По 2 ингаляции 2 раза в день. 

Benacort, Pulmicort 

20 

Rp.: Aeros. Beclometasoni dipropionati/Formoteroli 100/6 мкг  

        D.t.d. N.120 

        S. По 1 вдоху 2 раза в день. 

Foster 

(Beclometasoni 

dipropionat 100 мкг + 

Formoterol 6 мкг) 

Антагонисты лейкотриеновых рецепторов 

21 
Rp.: Tab. Zafirlukasti 0,02 N.10 

       D.S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. 
Accolate 

22 
Rp.: Tab. Monteluckasti 0,01 N.10 

       D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день вечером. 
Singulair 

 
 

 

 

 

 

ПУЛЬМОНОЛОГИЯ 

6 КУРС 

№ Рецепты Фирменные названия 

Противовирусные препараты 

1 
Rp.: Ung. Acicloviri 0,2 N.10 

        D.S. На пораженные участки кожи.   
Zovirax 
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Rp.: Tab. Acicloviri 0,4 N.20 

        D.S. Внутрь по 1 таблетке 5 раз в день.  

2 

Rp.: Tab. Oseltamiviri phosfatis 0,07 N.5 

         D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день  

                 в течение 5 дней. 

Tamiflu 

3 

Rp.: Caps. Imidazlilaetinamid ac. pentandici 0,09 N.7 

         D.S. Внутрь по 1 капсуле 1 раз в день  

                 в течение 5 дней. 

Ingavirini  

Анаболические стероиды 

4 
Rp.: Tab. Methandrostenoloni 0,005 N20 

         D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. 
Nerabol 

5 

Rp.: Nadroloni – 1,0 

        D.t.d.N5 in amp. 

        S. Внутримышечно по 1мл 1 раз в 2         

            недели. 

Retabolil 

Антигистаминные лекарственные средства 

6 
Rp.: Тab. Clemastini 0,001 N.10 

       D.S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. 
Tavegyl  

7 
Rp.: Tab. Chloropyramine 0,025 N.10 

        D.S. Внутрь  по 1 таблетке 3 раза  в день. 
Suprastin 

8 
Rp.: Tab. Loratadini 0,01 N. 10 

       D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. 
Claritine, Lomilan Clarotadin  

9 
Rp.: Tab. Fexofenadini hydrochloridi 0,18 N.10 

       D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. 
Telfast, Fexadin 

10 
Rp.: Tab. Ebastini 0,01 N.10 

       D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. 
Kestine 

11 
Rp.: Tab. Cetirizini 0,01 N.10 

       D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. 
Zyrtec, Cetrine, Letizen 

12 
Rp.: Tab. Desloratadini 0,005 N. 5 

       D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. 
Aerius 

13 
Rp.: Tab. Levocetirizini 0,005 N.10 

       D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. 
Ksizal 
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КАРДИОЛОГИЯ 

4-5 КУРСЫ 

№ Рецепты Аналоги 

Сердечные гликозиды 

1. Rp.: Tab. Digoxini 0,00025 N.50 

D.S. По ½ таб. 2 раза в день внутрь 

Rp.: Sol. Digoxini 0,025% - 1 ml 

D. t. d. N. 10 in amp. 

S. По 1 мл в/в струйно на физ. р-ре однократно 

 

Ингибиторы АПФ 

2. Rp.: Tab. Enalaprili 0,01 N.14 

D.S. По 1 таб. 2 раза в день внутрь 

Renitec 

3. Rp.: Tab. Captoprili 0,025 N.28 

D.S. По 1 таб. под язык при кризе 

Capoten 

Бета-блокаторы 

4. Rp.: Tab. Metoprololi 0,05 N.30 

D.S. По 1 таб. 2 раза в день. 

Corvitol, Egiloc, Betaloc ZOC 

(0,0125-0,1 продлённого 

действия) 

5. Rp.: Tab. Bisoprololi 0,01 N.30 

D.S. По ½ таб. 1 раз в день внутрь. 

Concor, Coronal 

Диуретики 

6. Rp.: Tab. Furosemidi 0,04 N.50 

D.S. По 1 таб. утром натощак. 

Rp.: Sol.  Furosemidi 1% - 1 ml 

D. t. d. N. 10 in amp. 

S. По 2 мл в/в струйно на физ. растворе. 

Lasix 

7. Rp.: Tab. Spironolactoni 0,025 N.20 

D.S. По 1 таб. утром внутрь. 

Verospiron 

8. Rp.: Tab. Hydrochlorothiazidi 0,025 N.20 

D.S. По 1 таб. утром натощак. 

Hypothiazid 

Антиагреганты 

9. Rp.: Tab. Acidi Acetylsalicylici 0,5 N.10 

D.S. По ¼ таб. 1 раз в день внутрь. 

Aspirin-cardio (0,1), TromboASS 

(0,1) 

10. Rp.: Tab. Clopidogreli 0,075 N.14 

D.S. По 1 раз в день. 

Plavix 

Антикоагулянты 

11. Rp.: Sol. Heparini 5 ml  

D. t. d. N. 10 in amp. 

S. По 0,2 мл (1000 ME)/час в/в. 

 

12. Rp.: Enoxaparini 0,6 ml  

D. t. d. N. 10 

S. По 0,6 мл п/к 2 раза в день 

Clexani 

Тромболитики 

13. Rp.: Streptokinasi 750000 ME  

D. t. d. N. 10 

S. 250000 ME в/в струйно, затем 1250000 МЕ в/в капельно 

в течение 60 минут. 

Streptase 

Нитраты 

14. Rp.: Tab. Isosorbidi dinitrati 0,04 N.40 

D.S. По 1 таб. утром и в обед внутрь. 

Rp.: Sol. Isosorbidi dinitrati 0,1% - 10 ml 

D. t. d. N. 10 in amp. 

S. По 10 мл в час в/в капельно. 

Rp.: Aerosolum Isosorbidi dinitrati 12,4 

D.S. По 1 дозе под язык перед нагрузкой. 

Cardicet, Aerosolum “Isocet”,  

15. Rp.: Tab. Isosorbidi mononitrati 0,04 N.30 

        D.S. По 1 таб. утром и в обед внутрь. 
Monocinque, Efox, Efox long 

(0,05) 

16. Rp.: Tab. Nitroglycerini 0,0005  N.40 Тоже 
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        D.S. По 1 таблетке под язык при стенокардии. 

Rp.: Sol. Nitroglycerini 0,1 %- 10 ml 

        D.t.d. N.10. in amp. 

        S. В/в капельно по 5 мл в час. 

 

Perlinganit 

Антиаритмики 

17. Rp.: Tab. Amiodaroni  0,2  N.60 

         D.S. По 1 таб. 2 раза в день (после еды) 

Rp.: Sol.  Amiodaroni  5% - 3 ml 

         D.t.d. N.10 in amp. 

         S. 3 мл в/в медленно на 20 мл физ. раствора однократно 

Cordarone 

18. Rp.: Tab. Verapamili 0,24  N.20 

         D.S. По 1 таб. 1 раз в день внутрь. 

Rp.: Sol. Verapamili 0,25%- 2 ml 

        D.t.d. N.10 in amp. 

        S. 2 мл в/в медленно на 20 мл физ. раствора однократно. 

Isoptin SR 

19. Rp.: Procainamidi 10%-10 ml 

         D.t.d. N.10 in amp. 

         S. в/в медленно на физ. растворе. 

Novocainamid 

20. Rp.: Sol. Lidocaini 2% -2 ml 

        D.t.d. N 10 in amp. 

        S. 5 мл в/в струйно на физ. растворе однократно. 

 

Нестероидные противовоспалительные 

21. Rp.: Tab. Diclofenac-Natrii 0,025  N.30 

        D.S. по 1 таб. 3 раза в день после еды 

Ortofen, Voltaren 

Антибиотики 

22. Rp.: Ceftriaxoni 2,0  

        D.t.d. N. 10 

        S. Для в/в введения растворить  

        в 40 мл. физ. Раствора. Вводить 1 раз в день. 

 

23. Rp.: Vancomycini 0,5 

        D.t.d. N. 10 

        S. В/в капельно каждые 6 часов. 

Vanmixan 

24. Rp.: Sol. Amikacini 0,5%– 2 ml 

        D.t.d. N. 10 in amp. 

        S. В/в струйно по 2 мл 2 раза в сутки 

 

Антидепрессанты 

25. Rp.: Tab. Amitriptylini 0,025 N.10 

        D.S. По 1 таб. 3 раза в день внутрь. 

 

26. Rp.: Tab. Sertralini 0,05 

        D.S. По 1 таб. в день внутрь. 

Stimuloton 

Противотревожные 

27. Rp.: Caps. Etifoxini 0,05 N.24 

        D.S. По 1 капс. 3 раза в день внутрь до еды. 

Strezam 

Антагонисты кальция 

28. Rp.: Tab. Nifedipini retardi 0,04 N.50 

        D.S. По 1 таб. 1 раз в день (после еды). 

Rp.: Tab. Nifedipini  0,01 N.100 

        D.S. По 1 таблетке разжевать при кризе. 

Cordipin XL, Corinfar UNO  

 

Corinfar 

Седативные 

29. Rp.: Tab. Diazepami 0,005  N. 100 

        D.S. По 1 таб. 2 раза в день внутрь. 

Rp.: Sol. Diazepami 0,5% - 2 ml. 

        D.t.d. N. 6 in amp. 

        S. По 2 мл в/м на ночь. 

Relanium 

 

КАРДИОЛОГИЯ 

6 КУРС 

№ Рецепты Аналоги 



 9 

Диуретики 

1. 
Rp.: Dr. Indapamidi retardi 0,0015 N.30 

        D.S. Одну таблетку утром натощак. 
Arifon retard, Indapamide MR 

2. 
Rp.: Tab. Acetazolamidi 0,25 N.24 

        D.S. По одной таблетке 3 раза в день 3 дня. 

Diacarb 

 

Ингибиторы АПФ 

3. 
Rp.: Tab. Perindoprili 0,01 N.30 

        D.S. По 1 таблетке 1 раз в сутки. 

Prestarium А 

 

4. 
Rp.: Tab. Ramiprili 0,01 N.28 

        D.S. По 1 таблетке 1 раз в сутки. 
Tretace, Hartil 

5. 
Rp.: Tab. Phozinoprili 0,02 N.28 

        D.S. По 1 таблетке 2 раза в сутки. 
Monopril 

Бета-блокаторы 

6. 
Rp.: Tab. Betaxololi 0,02 N.28 

        D.S. По 1 таблетке 1 раз в день. 

Locren 

 

 

7. 
Rp.: Tab. Carvediloli 0,0125 N.30  

        D.S. По 1 таблетке 2 раза в день. 

Dilantred, Carvetrend 

 

 

Антагонисты кальция 

8. 
Rp.: Tab. Amlodipini 0,005 N.30 

        D.S. По 1 таблетке 1 раз в день. 

Norvasc, Amlotop 

 

 

Агонисты альфа2- адренорецепторов 

9. 

Rp.: Sol.Clonidini hydrocloridi 0,01%-1ml 

        D.t.d.N. 10 in amp. 

        S. Растворить в 10 мл 0,9% раствора 

            NaCl 1мл раствора, вводить в вену 

            в течение 3-5 минут. 

Rp.: Tab. Clonidini hydrocloridi 0,00015 N.50 

D.S. По 1 таблетке под язык при гипертоническом кризе. 

Clofelin 

 

Блокаторы АТ1 рецепторов ангиотензина-2 

10. 
Rp.: Tab. Losartani 0,05 N.20 

        D.S. По 1 таблетке 2 раза в день. 

Cozaar, Lozap 

 

11. 
Rp.: Tab. Irbesartani 0,15 N.28 

        D.S. По 1 таблетке 1 раз в день. 
Aprovel 

Статины 

12. 

Rp.:  Tab. Simvastatini 0,02 N.28 

         D.S.  По 1 таблетке в день вечером  

         во время ужина. 

Zocor, Simgal, Simvor 

 

13. 
Rp.: Tab. Atorvastatini 0,01 N.30 

        D.S. По 1 таблетке 1 раз в день. 

Liprimar, Atoris, Torvacard 

 

14. 
Rp.: Rosuvastatini 0,01 N.28 

        D.S. По 1 таблетке 1 раз в день. 
Crestor 

Антиаритмические средства 

15. 

Rp.: Sol. Propafenoni 0,35% - 20ml 

        D. t. d. N. 5 in amp. 

        S. В вену по 20мл в течение 3-6  

             минут под контролем ЭКГ. 

Rp.: Tab. Propafenoni 0,15 N.50 

        D.S. По 1 таблетке 3 раза в день. 

Rytmonorm, Propanorm 

 

 

Тромболитики 

16. 

Rp.: Actilise 0,05 

       D.t.d.N.2 

       S. Растворить в 100мл воды для  

           инъекций, вводить внутривенно. 

Alteplase 

 

Непрямые антикоагулянты 

17. Rp.: Tab. Warfarini 0,0025 N.50 Warfarin 
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        D.S. По 1 таблетке вечером под контролем МНО 

Антибиотики 

18. 

Rp.: Imipenemi 0,5 

        D.t.d.N. 10  

        S. Растворить в 200мл 0.9% раствора 

            NaCl, в вену капельно 2 раза в день 

Imipemid 

 

ГЕМАТОЛОГИЯ 

4 КУРС 

№ Рецепты Аналоги 

Препараты железа 

1. Rp.: Ferri lactatis 1,0 

D.t.d.  N.20 in caps. 

S: Внутрь по 1 капсуле 3 раза в день, после еды в течении 

4-6 недель. 

 

2. Rp.: “Fenules”  

D.t.d. N.10 in caps. 

S: По 1 капсуле 2 раза в сутки, после еды в течении 3-х 

месяцев.  

 

3. Rp.: Tab. “Tardyferonum” N.30  

D.S: По 2 таб. в сутки, после еды в течении 2-х месяцев. 

 

4. Rp.: “Aktiferrinum” 

D. t.d. N.50 in caps. 

S: По 1 капсуле 3 раза в сутки, после еды. 

 

5. Rp.:  “ Ferretab”  

D. t.d. N.30 in caps. 

S. По 1 капсуле 2 раза в сутки, после еды в течении 2 

месяцев. 

 

6. Rp.: Dr. “Ferroplex” N.100  

D.S. По 2 капсулы 3 раза в сутки в течении 4-6 недель. 

 

7. Rp.: Sol. “Ferrum-Lek”-2 ml 

D. t.d. N.50 in amp. 

S. В/м 2 мл. ежедневно. 

 

8. Rp.: Sol. “Ferrum-Lek”- 5 ml 

D. t.d. N.10 in amp. 

S. По 5 мл в/в струйно ежедневно. 

 

9. Rp.: Tab. «Ferrum-Lek» N.100 

D.S: По 1 жевательной таблетке 2 раза в сутки, после еды. 

 

10. Rp.: Tab. «Ferro-gradummet» N.30  

D.S: По 1 таблетке 3 раза в сутки, после еды в течении 6 

недель. 

 

11. Rp.: Tab. “Sorbifer” N.50  

D.S: По 1 таб. 1 раз в сутки в течении 4 месяцев. 

 

Витамины 

12. Rp.: Sol. Cyanocobalamini 0,05% - 1 ml  

D.t.d. N.10 in amp. 

S. В/м ежедневно по 2 мл неделю, далее по 1 мл в/м 

ежедневно  7 дней и при Hb 120 г/л по 1 мл в/м 2 раза в 

неделю 4 недели. 

Vitaminum B12 

Иммунодепрессант 

13. Rp.: Ciclosporin А 0,05 

D.t.d. N. 50 in caps. 

S. По 12 капсул в день на 2 приема, принемать 6 месяцев 

при апласт. анемии. 

Sandimmun-Neoral 

 

ГЕМАТОЛОГИЯ  

5 КУРС 

№ Рецепты Аналоги 
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1. Rp: Tab. Melphalani 0,002 N.25 

        D. S. Внутрь по 3 табл. в день в течение 10 дней 

        при множественной миеломе в схеме “М-2”. 

Alkeran 

2. Rp: Vincristini 0,001 

D.t.d. N. 3. 

S. В вену струйно 1,4 мг/м
2 
(2 mg) на 20 мл физ. раствора 

1 раз в неделю (схема “М-2”) при множественной 

миеломе. 

 

3. Rp:  Belustini 0,04 

D. N.10 in caps. 

S. 2 капсулы внутрь в 1-ый день схемы “М-2” при  

множественной миеломе. 

CCНУ 

4. Rp:  Lomustine 0,04 

D.t.d. N.10 in caps. 

S. 2  капсулы внутрь в 1-ый день схемы “М-2” при 

множественной миеломе. 

СииНУ 

5. Rp: Cyclophosphani 0,2 

D.t.d. N.10 

S. В вену капельно 600 мг на физиологическом растворе  

в 1-ый день схемы “М-2” при множественной миеломе. 

 

6. Rp: Tab. Prednisoloni 0,005 N.100 

D. S. Внутрь 12 таб. ежедневно с 1 по 14 дни схемы “М-2” 

при множественной миеломе с постепенным снижением с 

8-го дня (1/2 таб. в день) и до отмены. Сочетать прием 

препарата с антецидами или Н2 –блокаторами и 

препаратами калия. 

 

7. Rp:  Hydroxycarbamidi 0,5  

D. N. 100 in caps. 

S. Внутрь по 2 капсулы в день длительно  

под контролем лейкоцитов, тромбоцитов и 

размеров селезенки при эритремии.  

Количество лейкоцитов не снижать менее 5,0х10
9
/л. 

Hydrea 

8. Rp: Tab. Busulfani 0,002 N.100 

D. S. Внутрь по 2 таб. в день под контролем лейкоцитов и 

тромбоцитов. Курсы непродолжительные при 

эритремии. 

Myleran 

 

ГЕМАТОЛОГИЯ 

6 КУРС 

№ Рецепты Аналоги 

Антиметаболиты 

1. Rp.: Citarabini 0,1 

D.t.d. N.20 

S: 100 мг/м
2 
, т.е. 200-300 мг в/в капельно 2 р. в сутки  

в схеме “7+3”= 7 дней при ОМЛ; при ОЛЛ, при ХМЛ  

(бластный криз); п/к по 25 мг ежедневно N.10-20.  

Для профилактики и лечения нейролейкимии используется  

15 мг цитозара в с/м канал в сочетании с преднизолоном  

10-15 мг и метотрексатом 15 мг. Контроль Z-ты крови. 

Cytozar 

2. Rp.: Tab. Methotrexati 0,0025 –N.100 

D.S: По 8 таб. (20 мг) в неделю при ХМЛ, ОЛЛ, ЛГМ. 

 Под контролем Z-тов крови. 

 

3. Rp.: Methotrexati 0,01  

D.t.d. N.20 

S: 20 мг. в/м в неделю рпри ХМЛ (фаза акселерации N. 2-3-4); 

 15 мг интратенально при ОЛЛ в сочетании цитозаром и  

преднизолоном. 
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4. Rp.: Tab. Mercaptopurini 0,05 N.25 

 D.S: по 2 таб. ежедневно 28 дней (II фаза индукции ремиссии) 

при ОЛЛ; в фазу акселерации при ХМЛ 

(сочетают с миелосаном, гидреа). Контроль за Z-крови, 

не снижать их менее 2,0-3,0х10
9 
/л. 

Puri-netol 

Противоопухолевые антибиотики 

5. Rp.: Rubomycini hydrochloridi 0,02 

D.t.d. N.20 

S: 40 мг/м
2 
, т.е. 60-80 мг в/в одномоментно в 1,2,3-й дни  

схемы “7+3” при ОЛМ или 1 раз в неделю N.4  

(1й, 8й, 15й и 22й день) в сочетании с винкристином при  

ОЛЛ в 1 фазу индукции ремиссии. 

Daunorubicimum 

6. Rp.: Adriamicini 0,01 

D.t.d.N. 10 

S: 15 мг/м
2 
в/в в 1,8 и 15 дни схемы Н: Деха при ОЛЛ. 

Doxorubicinum, Adriablasrin 

7. Rp.: Mitoxantroni hydrochloridi 0,002 

D. t.d.N.10 in amp. 

S: 12 мг/м
2 
в/в в 1й, 2й и 3 дни ч/з 2 часа после введения 

цитозара (цитарабина) в виде 20 мин. инфузии при ОМЛ. 

Novatron 

Алконоиды противоопухолевого действия 

8. Rp.: Vincristini 0,0005 

D.t.d. N 10. 

S: 1,4 мг/м
2 
в/в 1 раз в неделю при ОЛЛ. N.4. 

Oncovinum 

Производные бис (β- хлорэтил) амина 

9. Rp.: Tab. Chlorbutini 0,002 N.50 

D. S: Суточная доза при ХЛЛ 2-10 мг (зависит от лейкоцитоза); 

курс лечения 3-6 недель и повторяется при возобновлении 

симптомов заболевания, контроль осуществляется по 

количеству лецкоцитов 2-1 раз в неделю. 

Leukeran 

10. Rp.: Cyclophosphani 0,2 

D.t.d. N.20 in amp. 

S: по 400 мг в/в через день N.7-8 раз в схеме СVP при ХЛЛ 

под контролем лецкоцитов крови 2 раза в неделю. 

При Z = 2,5х10
9 
/л Тр менее 100х10

9 
/л – лечения прекращать. 

Существуют другие схемы лечения этим препаратом. 

Cyclophamidum, Endoxan 

Противоопухолевые, цитостатические препараты 

11. Rp.: Caps. Hidroxycarbamide 0,5 N.10 

D.S: Назначается при ХЛЛ, 

при лецкоцитах более 50х10
9 
/л-4-6 капсул в день 

при лецкоцитах более 10-15х10
9 
/л-2-3 капсул в день 

при лецкоцитах более 10х10
9 
/л-1 капсула в день. 

Прекращать лечение при лейкоцитах 3,10
9 
/л. 

Hydrea 

Эфиры дисульфоновых кислот 

12. Rp.: Tab. Myelosani 0,002 N.10 

D.S: Применяется при ХЛЛ, доза определяется лейкоцитозом  

и спленомегалией. При лейкоцитах 200х10
9 
/л –2-3 таб в день 

и уменьшают дозу при снижении лейкоцитов (контроль 1 раз 

в неделю). Лечение длительное, не снижать лейкоциты 

менее 10-7,0х10
9 
/л. При рецидивах заболевания лечение 

возобновляют. 

Myleran 

Ферментные препараты, применяемые для лечения онкологических заболеваний. 
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13. Rp.: L-Asparaginasi 3000 МЕ 

D.t.d N.50. 

S: в/в капельно по 10.000-15.000 МЕ N.14 

ежедневно с 15-20 дня I-ой фазы индукции 

ремиссии Берлинского протокола при ОЛЛ. 

 

Колониястимулирующие факторы 

14. Rp.: Molgramostini 0,000050 

S: 10мкг/кг ч/з 24 часа после последнего введения 

п/опухалевой терапии в течение 7-10 дней; при МДС, 

АА. При трансилантации костного мозга (ТКМ)-препарат 

вводят в/в. Препарат используется при цитостатической 

лейкопении. 

Heukomax 

Гемопоэтический фактор 

15. Rp.: Filgrastimi 30%-1 ml 

D. t.d. N.30 in amp. 

S: 5мг/кг, т.е. на 60 кг-300мг филграстима разводить 

в 5% глюкозе в/в или п/к в течение 14-28 дней. 

Применяют ч/з 24 часа после использование 

цитостатиков в случаях нейтропении. 

Neupogen 

Антигеморрагические и гемостатические средства 

16. Rp.: Thrombini 10 ml (125ED) 

D.t.d N.10 

S: применяется только местно при б.Верльгофа, АА. 

 

17. Rp.: Spongia haemostatica 1,0 N.20 

S: Гемостатическая губка применяется местно 

для остановки кровотечения. 

 

18. Rp.: Sol. Helatinae medicinalis 10%-10 ml 

D. N. 10 in amp. 

S: по 10-20 мл в/в, подогрев раствор перед 

введением до температуры тела. 

 

19. Rp.: Sol. Adroxoni 0,025%-1 ml. N.10 

S: может применятся местно, в/в или п/к –1 мл х 1-4 раза. 

Можно сочетать с другими гемостатическими 

средствами при желудочно-кишечных кровотечениях. 

 

Витамины 

20. Rp.: Sol. Vicasoli 1%-1 ml 

D. N.10 in amp. 

S: по 1-2 мл в/м 1 раз в день 3-4 дня. 

 

Ингибитор фибринолиза 

21. Rp.: Sol. E-Acidi aminocopronici 5%-100 ml 

D. N. 5 

S: в/в капельно для остановки кровотечения в случаях 

повышенной фибринолитической активности крови 

(А.А, в хирургический и акушерской практике, 

заболеваниях печени, остром панкреотите). 

 

Ангиопротекторы 

22. Rp.: Sol. Etamsylati 12,5%-2 ml 

D. N. 10 in amp. 

S: в/в, в/м и п/к 2-4 мл х 2 раза а день. 

Dicynon 

Препараты кальция 

23. Rp.: Calcii chloridi 10%-10 ml in amp N.10 

S: 10 мл в/в, как кровоостанавливающее средство 

при лучевой болезни, геморрагии, васкулите. 

 

 Антимоноцитарный иммуноглобулин (лошадиный)  
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24. Rp.: Atgami 5 ml 

D.t.d.N.5 in amp 

S: 20 мг/кг (1200 мг) в/в капельно в течении 12 часов 

ежедневно-5 дней при апластической анемии. Перед введением 

делается проба на переносимость препарата (см. инструкцию). 

 

Эритропоэтин 

25. Rp.: Recormoni 0,3 ml (500 МЕ) 

S: п/к 500 МЕ ежедневно N.6. При анемиях цитостатических, 

ММ, ЛГМ, ХЛЛ и ХПН. 

 

 

НЕФРОЛОГИЯ И РЕВМАТОЛОГИЯ 

5 КУРС 

№ Рецепты Синонимы 

1. 

Rp.: Ampicillini 0,5 

  D.t.d. N.5. 

  S. В мышцу по 0,5 6 раз в день, разведя 

предварительно содержимое 1 флакона  2,5 мл 

физиологического раствора. 

 

2. 
Rp.: Caps. Furazidini 50 mg N.30 

D.S.Внутрь по 1 капсуле 3 раза в день после еды. 

Furamag 

3. 
Rp.: Tab. Nitroxolini 0,05 N.50 

 D.S. Внутрь по 2 тaблетки 4 раза в день. 

5-NOK 

4. 

Rp.: Tab. Diclofenaci 0,1 N.10 

        D.S. Внутрь по 1 таб. на ночь. 

 

Rp.: Sol. Diclofenaci 2,5 % - 3 ml 

        D. t. d. N. 15 in amp. 

        S. Внутримышечно по 3 мл. в день. 

Ortophen 

5. 
Rp.: Tab. Ibuprofeni obductas 0,2 N.30 

D.S.Внутрь по 1 таблетке 4 раза в день после еды. 
Brufen 

6. 
Rp.: Tab. Indometacini 0,025 N.10 

 D.S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. 

 Metindol 

7. 

Rp.: Tab. Diclofenaci 0,05 N.10 

   D.S. Внутрь по 1 тaблетке 3 раза в день после 

еды.  

Voltaren, Ortophen 

8. 
Rp.: Tab. Naproxeni 0,25 N.30 

 D.S. Внутрь по 2 тaблетке 2 раза в день. 

Naprosyn, Naprobene 

9. 

Rp.: Tab. Prednisoloni 0,005 N.20 

 D.S. По схеме 3 тaблетки +2 тaблетки +1 

тaблетка после еды. 

 

10. 

Rp.: Tab. Methylprednisoloni 0,004 N.30 

 D.S. По 2 таблетки утром. 

Rp.: Sol. Methylprednisoloni  4% - 1 ml  

D. t. d. N.10 in amp. 

S. Внутримышечно медленно по 1 мл. в день. 

Methypred  

11. 
Rp.: Tab. Azathioprini 0,05 N.50 

 D.S. По 1 тaблетке 2 раза в день. 

Imuran 

12. 

Rp.: Tab. Methotrexati 0,0025 N.50 

 D.S. Внутрь по 1 тaблетке 3 раза с интервалом в 

12 часов 1 раз в неделю. 
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13. 

Rp.: Susp. Crysanoli 5 %-2 ml 

 D.t.d. N.25 in amp. 

    S. По 2 мл в мышцу 1 раз в 2-5 дней. 

 

14. 

Rp.: Sol. Tauredoni 2 %-0, 5 ml 

 D.t.d. N.10 in amp. 

    S. По 0.5 мл в мышцу 1 раз в неделю. 

 

15. 

Rp.: Tab. Dipyridamoli 0,025 N.30 

 D.S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день 

(натощак за 1 час до еды). 

Curantyl 

16. 

Rp.: Tab. Furosemidi 0,04 N.50 

        D.S. Внутрь по 1 тaбетке утром за 20 минут до 

еды.  

 

Rp.: Sol. Furosemidi 1% -2 ml 

 D.t.d. N.10 in amp. 

 S. В вену по 4  мл утром на 20 мл 

физиологического раствора. 

Lasix  

17. 

Rp.: Sol. Lespenephrуli 100 ml 

 D.t.d. N.1 

 S. Внутрь по 1-2 дозированной ложке в сутки. 

 Lespeflan 

18. 

Rp.: Tab. Furosemidi 0,04 N.50 

        D.S. Внутрь по 1 таб. (утром). 

 

Rp.: Sol. Furosemidi 1% - 2 ml 

        D. t. d. N. 5 in amp. 

        S. В/вено по 1-2 мл. утром. 

Lasix 

19. 

Rp.: Tab. Allopurinoli 0,1 N.30 

 D.S. Внутрь по 1 тaблетке 3 раза в день после 

еды. 

Purinol 

20. 
Rp.: Tab. Hydrochlorothiazidi 0,025  N.20 

        D.S. Внутрь по 1 таб. Утром. 
Hypothiazid 

21. 

Rp.: Caps. Chondroitini sulfati 0,25 N.60 

              D.S. Внутрь по 3 капсулы 2 раза в день в  

                     течение 3 недель. Далее по 1 капсуле 2 

раза в день не менее 3 месяцев. 

Structum 

22. 

Rp.:  Heparini 5 ml (1ml-5000 ED) 

 D.t.d. N.5 in amp.  

 S. Под кожу живота по 1 мл 3 раза в день 

 под контролем АЧТВ, 14 дней. 

 

23. 

Rp.: Sol. Alflutopi 1% - 1 ml 

 D.t.d. N. 5 in amp. 

 S. В мышцу по 1 мл ежедневно в течение 20 

дней. 

 

24. 

Rp.: Glucosamine 1,5 

        D.t.d. N.20.  

         S. Внутрь по 1 пакетику, разведя в  

           стакане воды, не менее 6 недель. 

Dona 

25. 

Rp.: Nadroparini calcii 0,6 ml  

D. t. d. N. 10 

S. По 0,6 мл п/к 1 раз в день 

Fraxiparine 

 

НЕФРОЛОГИЯ И РЕВМАТОЛОГИЯ 

6 КУРС 

№ РЕЦЕПТЫ СИНОНИМЫ 
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1. 

 

Rp.: Cyclophosphamidi  0,2 

       D. t. d. N.1  

S. В/вено капельно на 250 мл физ. раствора. 

 

Rp.: Tab. Cyclophosphamidi  0,05 N.50  

D.S. Внутрь по 1 таб. х 2 р. в день. 

Cyclophosphan 

2. 
Rp.: Caps. Teraflexi N.60 

         D.S. По 2 капсуле 3 раза в день 
Teraflex advans, Artra 

3. 
Rp.: Tab. Acidi alendronici  70 mg  N.10  

        D.S. Внутрь по 1 таб.  в неделю. 
Fosamax,Tevanat, Forosa 

4. 
Rp.: Tab. Acidi ibandronici 150 mg  N.3  

        D.S. Внутрь по 1 таб  в месяц 
Bonviva 

5. 
Rp.: Tab. Dexamethasoni 0,004 N.50 

        D.S. Внутрь по 2 таб. х 2 р. в день. 
 

6. 

 

Rp.: Tab. Methylprednisoloni  0,004 N.30 

        D.S. Внутрь по 2 таб. в день, после еды. 
 

7. 

Rp.: Diprospani 1 ml 

        D. t. d. N.5 in amp. 

        S. В мышцу 1 мл. 1 раз в две недели. 

 

8. 
Rp.: Tab. Ca-D3-nicomedi 200 ME  N.30  

        D.S. Внутрь по 1 таб   2 раза в день 
 

9. 
Rp.: Caps.Alfacalcidoli 0,25  N.30  

        D.S. Внутрь по 1 таб   2 раза в день 
Alfa-D3-teva 

10. 
 Rp.: Acidi zolendronici 5 mg-100 ml 

        D.S.  внутривенно капельно 1 раз в год 
Aclasta 

11. 
Rp.: Tab. Piroxicami 0,02 N.10 

        D.S. Внутрь по 1 таб. х 3 р. в день. 
 

12. 
Rp.: Infliximabi 100 mg N.5 

        D.S.  внутривенно капельно  из расчета 5 мг/кг 
Remikeid 

13. 
Rp.: Rituximabi 10 mg N.5 

        D.S.  внутривенно капельно  из расчета 375 мг/м
2
 

Mabthera 

14. 
Rp.: Caps.Piascledini 700 mg  N.30  

        D.S. Внутрь по 1 капс  в день 
 

15. 
Rp.: Tab. Mofetili mycophenolati 1,0 

        D.S. Внутрь по 1 таб. 2  раза в день. 
 

16. 
Rp.: Caps.Celecoxibi 200 mg N.30 

        D.S. Внутрь по 1 капс   2 раза в день 
Celebrex 

17. 
Rp.: Tab. Etoricoxibi 60 mg N.30 

        D.S. Внутрь по 1 таб.  в день. 
Arcoxia 

18. 
Rp.: Tab. Delagili 0,25 N.30 

        D.S. Внутрь по 1 таб. х 3 р. в день (после еды).                
 

19. 
Rp.: Tab. Hydroxychlorogvini 0,2 N.60 

        D.S. Внутрь по 2 таб. х 3 р. в день. 
Plaqvenil 

20. 
Rp.: Tab. D-Penicillamini 0,25 N.100 

        D.S. Внутрь по 1 таб. х 3 разa в день. 
 

21. 

Rp.: Tab. Colchicini 0,001 N.20 

        D.S. Внутрь по 1 таб. х 3 р. в день при остром  

                приступе подагры до достижения эффекта. 

 

22. 

Rp.: Sol. Pentoxyphyllini 2%- 5 ml 

        D. t. d. N.5 in amp. 

          S. По 5 мл внутривенно на 250 мл физ. раствора  натрия 

хлорида 1 раз в сутки. 

 

Rp.: Tab. Pentoxyphyllini 0,1 N.60 

Trental, Vazonit 
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        D.S. По 1 таб. х 3 р. в день 

23. 

Rp.: Tab. Ticlopidini 0,25 N.20 

        D.S. Внутрь по 1 таб. х 2 раза в день 

                      (во время еды в течение 4 месяцев). 

Ticlid 

24. 
Rp.: Tab. Diosmini 0,5 N.30 

        D.S. Внутрь по 1 таб. х 2 р. в день во время еды. 
Detralex 

25. 

Rp.: Calcitonin 100 ME - 1 ml 

        D. t. d. N.20 in amp. 

        S. По 100 МЕ внутримышечно в течение 10 дней, затем 

по 100 МЕ интраназально по 2 раза в день 

длительно. 

Miacalciс 

26. 

Rp.:  Alprostadili  0,000002 

          D. t. d.  N.10  in  amp. 

          S. Cодержимое 3 ампул развести 250 мл  

              физ. раствора. В вену капельно в течение 3 часов. 

Vazaprostan 

27. 

Rp.: Sol. Cycloferoni 12,5% - 2 ml 

              D.t.d. N.5 in amp. 

              S. Внутримышечно  по 2 мл  по схеме. 

 

28. 
Rp.:  Caps. Ciclosporini 0,025 N.50 

               D.S. По 5 мг на кг веса больного. 

Sandimmun neoral, Ciclosporin 

Hexal 

29. 

Rp.: Dimetyl sulfoxidi 50% - 100 ml          

              D.S. Местно аппликации при разведении  

                      1: 2 дистиллированной водой. 

 

30. 
Rp.: Tab. Nimesulidi 0,1 N.30 

               D.S. Внутрь по 1 тaб. х 2 р. в день, после еды. 
Mesulid, Nise 

 

ЭНДОКРИНОЛОГИЯ  

4 КУРС 

 

№ Рецепты Аналоги 

Инсулины короткого действия 

1. Rp: Actrapidi HM 10 ml (1ml-40ED) 

       D.t.d.N. 5 

       S. По 4 ЕД подкожно за 30 мин до еды. 

 

2. Rp: Actrapidi HM penfill 3 ml (1ml-100ED) 

       D.t.d.N. 5 

       S. По 6 ЕД подкожно за 30 мин до еды. 

 

Инсулины ультракороткого действия 

3. Rp: Humalogi penfill 3 ml (1ml-100ED) 

       D.t.d.N. 5 

       S. По 4 ЕД подкожно после еды. 

 

4. Rp: Novorapidi penfill 3 ml (1ml-100ED) 

       D.t.d.N. 5 

       S. По 4 ЕД подкожно после еды. 

 

Инсулины средней продолжительности действия 

5. Rp: Susp. Protaphani HM penfill 3 ml (1ml-100ED) 

       D.t.d.N. 5 

       S. Вводить подкожно 12 ЕД в 7 и 14 ЕД в 21 час. 

 

Инсулины длительного действия 

6. Rp: Glargini 3 ml (1ml-100ED) 

       D.t.d.N. 5 

       S. Вводить подкожно в 22 часа по 20 ед. 

Lantus 

7. Rp: Levemiri 3 ml (1ml-100ED) 

       D.t.d.N. 5 

Detemir 
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       S. Вводить подкожно в 22 часа по 20 ед. 

Пероральные сахароснижающие средства (группа сульфанилмочевины) 

8. Rp: Tab. Glipizidi   0,005  N.100      

D.S.  По 2 таблетки 3 раза в день за 30 мин. до еды. 

Glibenes, Minidiab 

9. Rp: Tab. Gliclazidi 0,03 N.30 

D.S. По 1 таблетке 1 раз в день  перед завтраком. 

Diabetoni MB 

10. Rp: Tab. Glibenclamidi 0.005 N.50 

        D.S. По 1 таблетке 2 раза в день за 30 мин до еды. 

Maninil, Betanas, Glibamid, 

Daonil 

11. Rp:  Tab. Gliquidone  0,03 N.60 

D.S. По 1 таблетке  2 раза в день в начале еды. 

Глюренорм 

12. Rp:  Tab. Glimepiridi  0,001 N.100 

D.S. По 1 таблетке  ежедневно утром перед завтраком 

Amaril 

Пероральные сахароснижающие средства (группа бигуаниды) 

12. Rp:  Tab. Metformini  0,5 N.100 

D.S. По 1 таблетке  2 раза в день (во время или после еды) 

Siofor, Glucofag, Gliformin  

Пероральные сахароснижающие средства  

(комбинированные:  бигуанид + производное сульфанилмочевины) 

13. Rp: Tab. «Glibometum» 0.0025 N.40 

       D.S. По 2 таблетки 2 раза в день. 

 

Антитиреоидные препараты (тиреостатики) 

14. Rp:  Tab. Mercasolili  0,005  N. 50 

D.S. По 2 таблетки 3 раза в день до достижения  эутиреоза. 

 

Йодсодержащие препараты 

15. Rp: Tab. «Iodid 200» N.50 

D.S.  По 1 таблетке в день ежедневно. 

 

16. Rp: Tab. «Iodomarin 200» N.50 

D.S.  По 1 таблетке в день ежедневно. 

 

Гормоны щитовидной железы 

17. Rp: Tab. Levothyroxini  0,0001 N.50 

D.S. По 1 таблетке в день за 20-30 минут до еды 

принимать постоянно. 

 

18. Rp: Tab. «Thyreocomb»  N.40 

D.S. По 1 таблетке 2 раза в день. 

 

Аналог вазопрессина 

19. Rp: Tab. Minirini 0.0002 N.30 

       D.S. По 1 таблетке 3 раза в день. 

Desmopressin 

Ингибитор стероидогенеза в надпочечнике 

20. Rp: Tab. Mamomiti 0,25 N.100. 

D.S. По 1 таблетке 3 раза в день. 

Aminoglutethimide 

Ингибитор дофаминергических рецепторов 

21. Rp: Tab. Parlodeli 0,0025 N.50 

D.S. По ½ таблетки 2 раза в сутки. 

Bromocriptin 

Альфа-адреноблокатор 

22. Rp: Tropapheni 0.02 

       D.t.d.N. 3 in ampull. 

       S. Содержимое ампулы растворить перед применением в 2 

мл воды для инъекций, вводить  внутривенно струйно по 2 мл. 

Phentolamin 

Глюкокортикостероиды 

23. Rp: Tab. Prednisoloni 0,005 N. 100. 

D.S. По 1 таблетке утром после еды постоянно. 

 

Минералокортикоид 

24. Rp:  Tab. Cortineffi 0,0001 N. 20  

D.S. По 1 таблетке  в день. 

 

Аналог соматостатина 

25. Rp: Sol. Octreotidi 0.05 % - 1 ml 

       D.t.d.N. 5 in ampull. 

       S. Подкожно 1-2 раза в день. 

Sandostatin LAR 
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ГАСТРОЭНТЕРОЛОГИЯ 

4, 6 КУРС 

№ Рецепты Аналоги 

Миотропные спазмолитические средства 

1. Rp.: Tab. Drotaverini 0,04 N.100 
D.S. Внутрь по 2 таблетки 3 раза в день до еды. 
 

Rp.: Caps. Mebeverini 0,2 N.10 
D.S. Внутрь по 1 капсуле 2 раза в день за 20 мин до еды. 

Nospanum 
 

Duspatalin 

Желчегонные средства 
2. Rp.: Tab. “Allocholum” N. 50 

D.S. Внутрь по 2 таблетки 3 раза в день (после еды). 
 

Rp.: Tab. “Chophytol” 0,2 N. 60 
D.S. Внутрь по 2-3 таблетки 3 раза в день перед приемом 

пищи в течение 10-20 дней. 

 

Антихолинергические средства 
3. Rp.: Sol. Platyphyllini hydrotartratis 0,2 % 1 ml 

D.t.d. N. 10 in amp. 
S. Подкожно по 1 мл 2 раза в день. 

 

Средства для лечения протозойных инфекций 
4. Rp.: Tab. Metronidazoli 0,5 N.30 

D.S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день после еды. 
 

Rp.: Tab. Albendazoli 0,4  N.1000 
D.S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день в течение 3-х 

суток. 
 

Rp.: Tab. Nifurateli 0,2  N.10 
D.S. Внутрь по 2 таблетки 2-3 раза в день в течение 7-ми 

суток. 

Trichopol 

 

 

Nemozole 
 

 

 
Macmiror 

Антацидные средства 
5. Rp.: Susp. Maaloxi 250 ml 

D.S. Внутрь по 1 дозированной ложечке 4 раза в день (за 

30 мин. до еды). 

 Maalox 

6. Rp.: Susp. Gavisconi 150 ml 
D.S. Внутрь по 1 дозированной ложечки 4 раза в день (за 

30 мин. до еды). 

 

Ферментные средства улучшающие процессы пищеварения 

7. 
 

Rp.: Dr. Pancreatin 0,15 N.20 
 D.S. Внутрь по 1 драже во время еды, запивая большим 

количеством воды. 

Kreon, Mezym 

Антиферментные средства ингибиторы протеолиза 

8. Rp.: Gordoxi 10 ml (100 000 ЕД) 
D.t.d. N. 25 in amp. 
S. В вену капельно по 10 мл на 200 мл физ. раствора 

каждые 2-3 часа. 

 

Пребиотики 

9. Rp.: Susp. Lactulosi 500 ml 
D.S: Внутрь по 1-3 дозированных ложек. 

Rp.: Gran. Ornithini 3,0 N.30 
D.S: Внутрь по 1 пакетику гранулята, растворенного в 200 

мл воды после еды 2-3 раза в сутки. 
Rp.: Sol. Ornithini 10 ml (5 г в10 ml) N.10 

D.S: Внутривенно капельно, растворив 40 мл раствора 

 Duphalac 
 

 
Hepa-Merz 
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орнитина в 500 мл инфузионного раствора. 
 

Блокатор протонной помпы 

10. 
 

Rp.: Omeprazoli 0,02 
        D.t.d.N. 20 in caps. 

D.S. Внутрь по 1 капсуле 1 раз в день до еды. 

Losec, Omez 

Блокатор H2-гистаминовых рецепторов 
11. Rp.: Tab. Famotidini 0,04 N.20 

D.S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день до еды. 
 Ulfamid 

Антигельминтные средства 

12. Rp.: Tab. Praziquanteli 0,06 N.6 
D.S. 1 таб. на 10 кг массы тела. Приём внутрь в 22

00
, 2

00
 и 

6
00 

Biltricid 

Сульфаниламидный препарат 

13. Rp.: Tab. Mesalazini 0,5 N.10 

D.S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день после еды, 

запивая большим количеством воды. 

Salofalk, Pentasa,  

Гормональные средства 
14. Rp.: Octreotid 0,0001 

D.t.d.N.5 

S: П/к 3 раза в день 3-5 дней. 

Sandostatin 

 

ГАСТРОЭНТЕРОЛОГИЯ 

5, 6 КУРС 

Гепатопротекторы 

1. Rp.: Caps. Acidi ursodeoxycholici 0,25 N.25 
D.S. Внутрь по 3 капсулы вечером, запивая большим 

количеством воды. 

Ursofalk 

2. Rp.: Tab. Ademetionini 0,4 N.10 
D.S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день, утром и днём 

Heptral 

3. Rp.: Caps. “Phosphoglive” N.10 
D.S. Внутрь по 1-2 капсулы 3 раза в день в течение 30 

дней. 

 

Диуретики 
4. Rp.: Tabl. Spironolactoni 0,05 N.10 

D.S. Внутрь по 1 табл. 2-3 раза в день. 
Verospiron 

 

ВПТ 

4 КУРС 

 

№ Рецепты Аналоги 

Нейролептики 

1. Rp: Sol. Aminasini 2,5%-1 ml 

       D.t.d.N. 10 in amp. 

       S. Развести в 1 мл в 5 мл 0,5 % раствора новокаина. Ввести 

в/м однократно. 

 

2. Rp: Sol. Droperidoli 0,25%-10 ml 

       D.t.d.N. 6 in amp. 

       S. 2 мл в вену в 20 мл 5% р-ра глюкозы однократно. 

 

3. Rp: Tab. Aethaperazini 0,004 N. 100 

       D.S. По 1 таблетке 3 раза в день внутрь. 

 

Холинолитики 

4. Rp: Sol. Atropini sulfatis 0,1%-1 ml 

      D.t.d.N. 10 in amp. 
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      S. Под кожу 1 мл 2 раза в день. 

Адреномиметики 

5. Rp: Sol. Phenylephrini 1%-1 ml 

      D.t.d. N.10 in amp. 

      S. По 0,5 мл под кожу или в/в капельно. 

Mesaton 

6. Rp: Sol. Noradrenalini hydrotartratis 0,2%-1 ml 

      D.t.d. N.10 in amp. 

      S. По 1 мл в/в капельно на 200 мл 5% р-ра глюкозы. 

 

Аналептики 

7. Rp: Nikethamidi 1 ml 

      D.t.d.N. 10 in amp. 

      S. По 1 мл в/в при коллапсе. 

Cordiamin 

Наркотические анальгетики 

8. Rp: Sol. Trimeperidini 2%-1 ml 

       D.t.d.N.5 in amp. 

S. В/в струйно по 1 мл при сильных болях. 

Promеdol 

9. Rp: Sol. Fentanyli 0,005%-2 ml 

       D.t.d.N.5 in amp. 

S. В/в струйно по 2 мл при сильных болях. 

 

Нестероидные противовоспалительные 

10. Rp: Таb. Ketorolaci 0,01 N.100 

      D.S. По 1 таблетке внутрь при болях. 

Rp: Sol. Ketorolaci 3%- 1ml 

      D.t.d. N.10 in amp. 

      S. По 1 мл в/м 

Ketanov 

Метилксантины 

11. Rp: Sol. Euphyllini 2,4%-10 ml 

      D.t.d.N. 10 in amp. 

      S. В/в на 20 мл изотонического раствора натрия                                             

хлорида. Вводить медленно! 

 

Антигистаминные 

12. Rp: Sol. Dimedroli 1%-1 ml 

      D.t.d. N.10 in amp. 

      S. По 1 мл в мышцу 2 раза в день. 

 

Соли магния 

13. Rp: Sol. Magnesii sulfatis 25%-10 ml 

      D.t.d. N.10 in amp. 

      S. По 10 мл в/в медленно на 10 мл физ. раствора. 

 

Гемостатики 

14. Rp: Sol. Acidi aminocapronici 5%-100 ml 

      D.t.d. N.5 

      S. В/в капельно по 1 флакону 2раза в день. 

 

17. Rp: Sol. Etamsylati 12,5%-2 ml 

      D.t.d. N.10 in amp. 

      S. В/в струйно медленно по 2 мл развести в 20 мл физ. р-ра. 

Dicynone 

Кристаллоиды 

18. Rp: “Disolum” – 400,0 

       D.S. 400 мл в/в капельно однократно. 

 

19. Rp: “Plazmalitum”– 500,0 

       D.S. 400 мл в/в капельно однократно. 

 

 

ПРОФПАТОЛОГИЯ 

5 КУРС 

 

№ Рецепты Фирменные названия 

1 
Rp: Sol. Tetacini – calcii 10%-20 ml 

D.t.d. N.10 in amp. 
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S. Предварительно содержимое ампулы  

растворить в 200 мл. 5 % раствора глюкозы. Вводить по 

20 мл в вену капельно 2 раза в сутки. 

2 

Rp: Sol. Calcii trinatrii pentatati 5 % - 5 ml 

D.t.d. N.10 in amp. 

S. По 5 мл в вену медленно на физиологическом 

растворе через 1-2 дня под контролем АД и ЧСС. 

Pentacin 

3 

Rp: Sol. Unithioli 5 % - 5 ml 

D.t.d. N.6 in amp. 

S. По 5 мл в мышцу 3 раза в день. 

 

4 

Rp: Tab. Penicillamini 0,25 

D.t.d. N.100. 

S. По 1 таблетке 2 раза в сутки  

за 1 час до еды или через 2 часа  

после еды. 

Cuprenyl 

 


